Дело № 2-338/2025

15RS0001-01-2025-000024-34

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Моздок РСО-Алания 26 августа 2025 г.

Моздокский районный суд РСО-Алания в составе: 

председательствующего судьи Оганесян А.В., 

при секретаре Джелиевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России к Администрации местного самоуправления Моздокского муниципального района РСО-Алания, Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения РСО-Алания, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Сельскохозяйственному потребительскому обслуживающему кооперативу «Заря», ООО «Анвар», ФИО7, ФИО8, Министерству государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания, Государственному казенному учреждению «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия - Алания» об установлении границ земельного участка, признании договоров аренды земельных участков недействительными, признании отсутствующими и аннулировании в ЕГРН записей о государственной регистрации аренды и снятии с кадастрового учета земельных участков,

установил:

ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России обратилось в суд с иском к Администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Сельскохозяйственному потребительскому обслуживающему кооперативу «Заря», ООО «Анвар», ФИО7 с учетом уточнения исковых требований, просило: 

1.1 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:136 по следующим координатам:

X Y 1) 143286.52 336639.36 2) 143285.44 336868.42

1.2 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:89 по следующим координатам:

Контур 1 

X Y 1) 144011.65 336487.52 2) 143965.06 336485.92

3) 143969.85 335833.40

Контур 2 

X Y

1) 143290.23 335853.38 2) 143286.60 336621.86

3) 143256.66 336622.12

4) 143260.24 335854.27

1.3 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:321 по следующим координатам:

X Y 1) 141358.66 335177.21 2) 141438.62 335160.14

1.4 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:119 по следующим координатам:

X Y 1) 143263.94 336868.56 2) 143255.51 336868.61

3) 143256.58 336639.43

1.5 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:85 по следующим координатам:

X Y 1) 142028.37 335037.52 2) 142035.87 334959.69

3) 142046.02 334848.21

1.6 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:86 по следующим координатам:

Контур 1 

X Y 1) 144621.91 335821.21 2) 144621.89 335825.13

3) 144122.98 335824

4) 144111.53 336077.76

5) 144112.14 335820

Контур 3

X Y

1) 144092.3 336513.93 2) 144091.9 336531.31

3) 144082.73 336531.05

1.7 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:116 по следующим координатам:

Контур 1 

X Y 1) 143404.30 331909.15 2) 143197.14 331854.81

3) 143152.68 331794.41

4) 142479.82 331898.01

Контур 2

X Y

1) 142910.47 333555.18 2) 142950.50 333141.60

3) 142979.76 332969.19

4) 143013.40 332842.98

5) 143054.82 332722.16

1.8 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:350 по следующим координатам:

X Y 1) 141358.66 335177.21 2) 140565.50 335319.83

3) 140583.81 335346.01

1.9 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:349 по следующим координатам:

Контур 1 

X Y 1) 144913.68 334203.99 2) 144914.83 334234.28

3) 144646.65 334211.24

Контур 2

X Y 1) 145733.79 334663.93 2) 145775.74 334484.30

1.10 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:348 по следующим координатам:

X Y 1) 145809.22 334340.92 2) 145824.89 334344.57

3) 145775.74 334484.30

1.11 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201003:143 по следующим координатам:

Контур 1

X Y 1) 143960.80 328487.40 2) 144049.50 328566.49

3) 144047.01 328598.53

4) 144065.77 328608.23

5) 144059.42 328675.93

6) 144010.68 328675.47

7) 143968.47 328673.49

8) 143968.74 328669.53

9) 143969.39 328615.04

10) 143958.70 328593.11

Контур 2

1)144070.62 328610.73

2)144081.44 328616.33

3)144078.27 328676.11

4)144064.54 328675.98

Контур 4

1) 144030.04 328834.75

2) 144012.40 328834.66 3) 144012.26 328687.31 4) 144029.50 328687.91 

1.12 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201003:21 по следующим координатам:

X Y 1) 144013.05 329546.65 2) 144014.63 330303.00

3) 144013.62 330170.96

1.13 установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201003:140 по следующим координатам:

Контур 1

X Y 1) 144013.05 329546.65 Контур 2 

1) 144012.40 328834.66

2) 144012.53 328981.60

Контур 3

1)143958.26 328982.29

2)144008.66 328981.94

3)144008.54 329031.92

4)143958.14 329032.27 

1. Признать недействительным договор аренды земельного участка №/ДА от ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: 15:01:0201004:629-15/038/2024-10. 

2.2.1. Признать отсутствующей и аннулировать в ЕГРН запись о государственной регистрации аренды 15:01:0201004:629-15/038/2024-9 в пользу ФИО4.

2.2.2 Снять с кадастрового учета земельный участок с кадастровым номером 15:01:0201004:629 с местоположением: 

<

адрес> - 

<

адрес>

3. Признать недействительным договор аренды земельного участка, №/А от ДД.ММ.ГГГГ и все дополнительные соглашения к нему.

3.1.1. Признать отсутствующей и аннулировать в ЕГРН запись о государственной регистрации аренды 15:01:0101001:634-15/038/2024-4 в пользу ФИО8.

3.1.2 Снять с кадастрового учета земельный участок с кадастровым номером 15:01:0101001:634 с местоположением: Российская Федерация, 

<

адрес>

В обоснование иска истец указал, что Государственным актом на право пользования землей А-I №, зарегистрированным в книге записей государственных актов на право пользования землей за номером 28, в 1982 году войсковой части 62467 было предоставлено 1090,78 га земли для специального назначения. На основании указанного государственного акта для нужд обороны на основании ФИО3 администрации 

<

адрес> Алания от ДД.ММ.ГГГГ № Моздокской КЭЧ КЭУ СКВО был предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок площадью 1085,18 га, с присвоением кадастрового номера 15:01:0000000:5. В настоящее время участок находится в ведении Министерства обороны Российской Федерации и предоставлен ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России на праве постоянного (бессрочного) пользования (запись о регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ на указанный земельный участок с кадастровым номером 15:01:0000000:5 зарегистрировано право собственности Российской Федерации, что подтверждается регистрационной записью №, категория земель - «земли промышленности, обороны», вид разрешенного использования: обеспечение обороны и безопасности, размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и других обьектов, дислокация войск и сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направленных на обеспечение боевой готовности воинских частей; размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных академий. Данный земельный участок с кадастровым номером 15:01:0000000:5 используется для нужд Минобороны России. В соответствии с приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации федеральных государственных учреждений Министерства обороны проведена реорганизация квартирно-эксплуатационных частей районов путем соединения к ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России. ФИО3 указанному приказу ФГУ «Моздокская КЭЧ района» Минобороны России прекратило свою деятельность как юридическое лицо путем реорганизации в форме присоединения к ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России. На основании ст. 58 ГК РФ ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России перешли все права и обязанности в отношении ранее принадлежащих ФГУ «Моздокская КЭЧ района» Минобороны России объектов недвижимого имущества. В соответствии с передаточным актом от ДД.ММ.ГГГГ при присоединении ФГУ «Моздокская КЭЧ района» Минобороны России на бюджетный (бухгалтерский) учет ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России был принят земельный участок с кадастровым номером 15:01:0000000:5 (границы которого не были уточнены в соответствии с действующим законодательством), расположенный в 

<

адрес>- 

<

адрес>. Право постоянного (бессрочного) пользования Учреждения зарегистрировано 11.01.2016г. в установленном порядке. На основании государственного контракта на выполнение комплекса кадастровых работ в отношении земельных участков, используемых для нужд Вооруженных Сил Российской Федерации №/ЗК(Э)/202Э/ДГЗ от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровым инженером ФИО9 (ФГБУ «Рослесинфорг») было подготовлено заключение о невозможности подготовки межевого плана по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, в связи с пересечением границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, в том числе и с земельными участками, переданными в аренду администрацией местного самоуправления 

<

адрес> ответчикам, при этом в ЕГРН права, переданные в аренду земельные участки не зарегистрированы, имеется лишь запись об аренде. С момента получения заключения кадастрового инженера конце 2023 года Учреждению стало известно о нарушении прав действиями третьих лиц и уполномоченными органами местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания, которые незаконно сформировали и предоставили в аренду земельные участки, пересекающие границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, используемого для нужд обороны, в том числе в период проведения специальной военной операции. В целях разрешения сложившейся ситуации во внесудебном порядке в адрес ФИО3 Администрации местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания Учреждением было направлено обращение (№ от ДД.ММ.ГГГГ) о необходимости приведения в соответствие границ земельных участков, находящихся в ведении органов местного самоуправления 

<

адрес> и земель обороны, которое оставлено без удовлетворения. Факт регистрации договоров аренды на земельные участки, пересекающие границы участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, не свидетельствует о том, что собственник был лишен права владения этим земельным участком. По мнению истца, действия ответчиков являются незаконными, осуществленными с превышением полномочий органов местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания, создающими препятствия осуществлению боевой подготовки войск, поддержанию высокого уровня их боеготовности, создающими препятствия для решения задач, поставленных перед Вооруженными Силами Российской Федерации. Вместе с тем, указанные действия органов местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания направлены на незаконное ограничение прав Учреждения по распоряжению закрепленным за ним на праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком. Аналогичные незаконные действия производятся и в отношении собственника земельного участка - Российской Федерации, полномочия которого в отношении земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 осуществляет Минобороны России. Подобные действия органов местного самоуправления 

<

адрес> РСО-Алания противоречат Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации" и нарушают положения Земельного кодекса РФ. В отношении земельных участков с кадастровыми номерами 15:01:0101001:634, 15:01:02010104:629 невозможно определить смежную границу, так как они полностью находятся в границах земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, вследствие чего истец просит удовлетворить первоначальные требования о признании недействительными договоров аренды и снятии указанных земельных участков с учета и аннулировании записи о государственной регистрации прав, так как решения о формировании данных участков собственником и правообладателем федерального земельного участка не принималось, а значит образование их незаконно, а также установить границы смежных земельных участков.

На основании определения суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены: Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания и Государственное казенное учреждение «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия - Алания», ФИО8

На основании определения суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена Администрация местного самоуправления Моздокского городского поселения.

На основании определения суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены администрация местного самоуправления Троицкого сельского поселения 

<

адрес> РСО-Алания и администрация местного самоуправления Садового сельского поселения 

<

адрес> РСО-Алания. 

Представитель истца ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного заседания, представив ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя, с учетом представленных Учреждением в суд доказательств. 

Представитель ответчика АМС Моздокского муниципального района РСО-Алания в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного заседания, представив ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. В ранее представленных возражениях АМС Моздокского муниципального района РСО-Алания указало, что полномочия органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения, на территории муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания, в соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от ДД.ММ.ГГГГ N 23-РЗ "О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания и органами государственной власти Республики Северная Осетия-Алания", с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет Правительство Республики Северная Осетия-Алания или уполномоченный орган исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющий функции по реализации государственной политики в области имущественных и земельных отношений. Так, земельные участки: с кадастровыми номерами 15:01:0202003:136; 15:01:0202003:89; 15:01:0201004:629; 15:01:0202003:119; 15:01:0202003:90; 15:01:0202003:85; 15:01:0202003:81; 15:01:0202003:116; 15:01:0201003:19; 15:01:0201003:21; 15:01:0202003:86, категорией земель «земли сельскохозяйственного назначения» отнесены к полномочиям органа исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющего функции по реализации государственной политики в области имущественных и земельных отношений - Государственного казенного учреждения «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия - Алания» (предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование и в аренду, в том числе подготовка, организация и проведение торгов на право заключения договоров аренды земельных участков); - с кадастровым номером 15:01:0101001:634, категорией земель «земли населенных пунктов», расположенный по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес> находится на территории Моздокского городского поселения, отнесен к полномочиям Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения; - с кадастровым номером 15:01:0202003:321, категорией земель «земли сельскохозяйственного назначения» переведен в категорию земель «земли промышленности, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения», отнесен к полномочиям Администрации местного самоуправления Моздокского муниципального района (дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № об изменении категории земель имеется в материалах дела, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ № в ведении ГКУ «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия - Алания»); - с кадастровым номером 15:01:0000000:5, площадью 883423 м2, категорией земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности земли иного специального назначения», имеет вид разрешенного использования «Обеспечение обороны и безопасности», размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и других объектов, дислокация войск и сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направленных на обеспечение боевой готовности воинских частей; размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных академий; размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных академий; размещение обьектов, обеспечивающих осуществление таможенной деятельности». Право собственности Российской Федерации зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Право постоянного (бессрочного) пользования Федерального государственного казенного учреждения «Северо - Кавказского территориального управления имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». В связи с чем, полагают, что Администрация местного самоуправления Моздокского муниципального района является надлежащим ответчиком только по предъявленным исковым требованиям в отношении земельного участка с кадастровым номером 15:01:0202003:321. Совхозу «Дружба» 

<

адрес> СССР, на основании решения Моздокского районного Совета народных депутатов от 21.05.1993 №328, выдан Государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №07-17 на земельные участки с кадастровыми номерами: 15:01:0202003:116, 15:01:0202003:81, 15:01:0201003:21, 15:01:0201003:19. Колхозу «Ленинский путь» Моздокского района СОССР, на основании решения Моздокского районного Совета народных депутатов от 27.08.1993 №547, выдан Государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № б/н на земельные участки с кадастровыми номерами: 15:01:0201004:629, 15:01:0202003:90, 15:01:0202003:321, 15:01:0202003:85, 15:01:0202003:119, 15:01:0202003:136, 15:01:0202003:21. Границы обозначенных земельных участков утверждены в Государственных актах при вынесении решений Моздокским районным Советом народных депутатов в 1993 году. Государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В части установления границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 в соответствии с заключением кадастрового инженера ФИО10 вопрос правомерного, либо неправомерного формирования границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:000000:5 является не подтвержденным материалами настоящего дела и требует установления в ходе судебного разбирательства, поскольку, в целях уточнения координат данного земельного участка, необходимо осуществить процедуру уточнения его границ, а именно, обратиться к кадастровому инженеру для составления межевого плана, в котором будут установлены данные границы. Истец, в обоснование заявленных исковых требований ссылается на заключение Филиала ФГБУ «Рослесинфорг» г. Брянск от 2023 года. Однако, в обозначенном заключении отсутствуют уточненные границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:000000:5, кроме того, кадастровый инженер указывает на невозможность подготовки межевого плана. В связи с чем, отсутствие в прилагаемом истцом заключении Филиала ФГБУ «Рослесинфорг» г. Брянск от 2023 года уточненных границ не может являться основанием для внесения изменений в ЕГРН. Требование истца о признании зарегистрированного права аренды земельных участков с кадастровыми номерами 15:01:0201004:629 (земли сельскохозяйственного назначения) и 15:01:0101001:634 (земли населенных пунктов) отсутствующим является исключительным способом защиты права и может быть заявлено только в интересах владеющего собственника земельных участков против лиц, не являющихся собственниками. В удовлетворении исковых требований ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России о признании недействительными договоров аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения просила отказать. 

Представитель ответчика Министерства государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, не сообщив о причинах неявки, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие. В ранее представленном отзыве на иск, Министерство указало, что не является уполномоченным органом по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена. В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Республики Северная Осетия-Алания от 28.04.2023 №23-РЗ «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков между органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания и органами государственной власти Республики Северная Осетия- Алания» (далее - Закон РСО-Алания №23-Р3) Правительство Республики Северная Осетия- Алания или уполномоченный орган исполнительной власти Республики Северная Осетия- Алания, осуществляющий функции по реализации государственной политики в области имущественных и земельных отношений, осуществляют полномочия органов местного самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения, на территориимуниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания, а также земельных участков сельскохозяйственного использования, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа г. Владикавказ. Согласно постановлению Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 16.31.2023 №498 «О реорганизации Специализированного эксплуатационного государственного унитарного предприятия», а также постановлению Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 11.03.2024 №92 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 16.11.2023 №498 «О реорганизации Специализированного эксплуатационного государственного унитарного предприятия» определено, что основной целью деятельности государственного казенного учреждения «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия-Алания» (далее - ГКУ «Управление земельными ресурсами РСО-Алания») является реализация полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения, на территории муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания, а также земельных участков сельскохозяйственного использования, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа г. Владикавказ. Частью 4.2 Постановления Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 16.11.2023 №498 «О реорганизации Специализированного эксплуатационного государственного унитарного предприятия» установлено, что в соответствии с установленной целью деятельности ГКУ «Управление земельными ресурсами РСО-Алания» обеспечивает осуществление полномочий, установленных статьей 2 Закона Республики Северная Осетия- Алания от 28.04.2023 №23-Р3 «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков между органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания и органами государственной власти Республики Северная Осетия-Алания». Следовательно, на основании вышеуказанных нормативно-правовых актов, полномочия по предоставлению земельных участков, установленных ст. 2 Закона РСО-Алания №23-Р3. переданы ГКУ «Управление земельными ресурсами РСО-Алания». В соответствии с Положением о Министерстве, утвержденным постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 23.07.2010 №195 «Об утверждении положения о Министерстве государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания» Министерство является органом государственной власти Республики Северная Осетия-Алания, уполномоченным в распоряжении государственным имуществом, а также земельными участками, находящимся в собственности Республики Северная Осетия-Алания. Как указано в исковом заявлении земельный участок с кадастровым номером 15:0160000000:5, принадлежащий Российской Федерации на праве собственности и переданный в постоянное (бессрочное) пользование ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО Министерства обороны Российской Федерации, пересекает границы земельных участков с кадастровыми номерами: 15:01:0202003:136, 15:01:0202003:89, 15:01:0201004:629, 15:01:0202003:119, 15:01:0202003:90, 15:01:0202003:85, 15:01:0202003:81, 15:01:0202003:116, 15:01:0201003:19, 15:01:0201003:21, 15:01:0202003:86, 15:01:0101001:634, 15:01:0202003:321. Указанные земельные участки не относятся к собственности Республики Северная Осетия-Алания - являются земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, следовательно, полномочия по распоряжению указанными земельными участками не относятся к Министерству, а относятся к ГКУ «УЗР». Ни исковое заявление, ни ходатайство об уточнении исковых требований от 07.05.2025 №141/3/9-5040 не содержат требований, предъявляемых к Министерству, в связи с чем считают необоснованным привлечение их в качестве ответчиков по делу, учитывая, что правовым последствием предъявления иска к ненадлежащему ответчику является отказ в удовлетворении исковых требований, в связи с чем просили исключить Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания из числа соответчиков по настоящему делу. 

Представители ответчиков: Государственного казенного учреждения «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия - Алания», Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте проведения судебного заседания, в суд не явились, не сообщив о причинах неявки, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчика СПОК «Заря», в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного заседания, представив заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя и отказать в удовлетворении исковых требований. 

Ответчик ФИО5, в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного заседания, представив заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, при этом разрешение заявленных требований оставила на усмотрение суда. 

Ответчики: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, представитель ответчика ООО «Анвар», будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, не сообщив о причинах неявки, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Представители третьих лиц: Министерства обороны Российской Федерации, Управления Росреестра по РСО-Алания, Администрации местного самоуправления Троицкого сельского поселения Моздокского района РСО-Алания и администрации местного самоуправления Садового сельского поселения Моздокского района РСО-Алания, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте проведения судебного заседания, в суд не явились, не сообщив о причинах неявки, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, на основании Государственного акта на право пользования землей А-I №93006, зарегистрированным в книге записей государственных актов на право пользования землей за номером 28, в 1982 году войсковой части 62467 было предоставлено 1090,78 га земли для специального назначения. 

На основании указанного государственного акта для нужд обороны на основании постановления Главы администрации Моздокского района Алания от 16.06.2000 №14-3 Моздокской КЭЧ КЭУ СКВО был предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок площадью 1085,18 га, с присвоением кадастрового номера 15:01:0000000:5. 

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0000000:5 находится в ведении Министерства обороны Российской Федерации и предоставлен ФГКУ «Северо- Кавказское ТУИО» Минобороны России на праве постоянного (бессрочного) пользования (запись о регистрации права №15-15/009-15/009/123/2015- 210/1 от 11.01.2016), зарегистрировано право собственности Российской Федерации, что подтверждается регистрационной записью №15-15-02/039/2007-036, категория земель - «земли промышленности, обороны», вид разрешенного использования: обеспечение обороны и безопасности, размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и других обьектов, дислокация войск и сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направленных на обеспечение боевой готовности воинских частей; размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных университетов, военных академий; размещение обьектов, обеспечивающих осуществление таможенной деятельности, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10510328 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:321, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, с видом разрешенного использования: обьекты дорожного сервиса, размещение зданий и сооружений дорожного сервиса, предоставлен ФИО5 сроком действия с 10.07.2023 г. по 10.07.2072 г. по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №146-23 от 18.07.2023 г., заключенному между АМС Моздокского района и ФИО5, дата государственной регистрации 30.10.2023, номер государственной регистрации 15:01:0202003:321-15/038/2023-2; дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения от 18.07.2023 № 146-23, № 152, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10544736 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:119, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, предоставлен сроком действия с 28.03.2019 г. по 24.08.2059 г., ФИО11 по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №232-18 от 26.11.2018 г., соглашения о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка (перенайм) от 28.03.2019 г. заключенному между АМС Моздокского района и ФИО11, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10553183 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:85, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, предоставлен СПОК «Заря», сроком действия с 15.03.2017 г. по 24.08.2059 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №25 от 27.12.2016 г., заключенному между АМС Моздокского района и СПОК «Заря», дополнительного соглашения №58 к договору аренды земельного участка №25 от 27.12.2016 г., дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка № 25 от 27.12.2016 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10553209 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:86, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства; предоставлен СПОК «Заря», сроком действия с 15.03.2017 г. по 24.08.2059 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №25 от 27.12.2016 г., заключенному между АМС Моздокского района и СПОК «Заря», дополнительного соглашения №58 к договору аренды земельного участка №25 от 27.12.2016 г., дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка № 25 от 27.12.2016 г. выдан 01.01.2019г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10572510 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:116, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, предназначенного для растениеводства; предоставлен ООО «Анвар», сроком действия с 02.08.2023 г. по 24.08.2059 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №174-20 от 21.08.2020 г., заключенному между АМС Моздокского района и ООО «Анвар», соглашения о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №174-20 от 02.08.2023 г., акта приема-передачи от 02.08.2023 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10562772 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:21, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, предоставлен СПОК «Заря», сроком действия с 15.03.2017 г. по 24.08.2059 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №25 от 27.12.2016 г., заключенному между АМС Моздокского района и СПОК «Заря», дополнительного соглашения №58 к договору аренды от 04.12.2018 г., дополнительного соглашения к договору аренды от 01.01.2019 г., дополнительного соглашения к договору аренды от 21.08.2020 г., дополнительного соглашения к договору аренды от 02.05.2023 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10562791 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0101001:634, категория земель: земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования: склады, предоставлен ФИО8, сроком действия с 20.08.2024 г. по 15.04.2027 г., на основании соглашения о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка №11/А от 16.06.2022 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10572572 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0201004:629, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: сельскохозяйственное использование, выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур, осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием сельскохозяйственных культур, предоставлен ФИО4 сроком действия с 18.01.2024 г. по 17.01.2029 г., по договору аренды земельного участка №70/ДА от 01.08.2024 г., заключенному между АМС Моздокского района и ФИО4, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-110504630 от 22.05.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 2000 м на север от левого берега Терско-Кумского канала, с кадастровым номером 15:01:0202003:89, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования (земельный участок, предназначенный для сельскохозяйственного производства (растениеводства)), предоставлен ФИО2 сроком действия с 27.12.2010 г. по 28.12.2059 г., по договору аренды земельного участка №198-10 от 27.12.2010 г., заключенному между АМС Моздокского района и ФИО2, соглашения о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка №198-10 от 31.07.2020 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-10544685 от 15.01.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:143, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, предоставлен СПОК «Заря» сроком действия с 21.04.2023 г. по 24.08.2059 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №70-23 от 21.04.2023 г., заключенному со СПОК «Заря», что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-110522687 от 22.05.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0201003:140, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства; предоставлен СПОК «Заря» сроком действия с 02.05.2023 г. по 24.08.2059 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №79-23 от 02.05.2023 г., заключенному со СПОК «Заря», что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-110499751 от 22.05.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:350, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: сельскохозяйственное использование, выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур, осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством зерновых, бобовых, кормовых, технических, масличных, эфиромасличных и иных сельскохозяйственных культур, предоставлен ФИО5 сроком действия с 06.11.2024 г. по 10.07.2072 г., по договору аренды земельного участка №187/ДС/ДА от 06.11.2024 г., заключенному ГКУ «Управление земельными ресурсами РСО-Алания» и ФИО5, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-110495405 от 22.05.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:349, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: сельскохозяйственное производство, предоставлен СПОК «Заря» сроком действия с 20.11.2024 г. по 12.02.2059 г., по договору аренды земельного участка №214/ДА от 15.11.2024 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-110495414 от 22.05.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым номером 15:01:0202003:348, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: сельскохозяйственное производство, предоставлен СПОК «Заря» сроком действия с 20.11.2024 г. по 12.02.2059 г., по договору аренды земельного участка №213/ДА от 15.11.2024 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-110499645 от 22.05.2025 г.

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 2000 м на север от левого берега Терско-Кумского канала, с кадастровым номером 15:01:0202003:136, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: растениеводство, предоставлен ФИО1 сроком действия с 18.08.2023 г. по 18.08.2067 г., по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения №174-23 от 13.09.2023 г., что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ-001/2025-142079035 от 18.07.2025 г.

На основании договора аренды земельного участка № 70/ДА от 01.08.2024 г. ГКУ «Управление земельными ресурсами РСО-Алания» предоставило в аренду Главе КФХ ФИО4 земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования «сельскохозяйственное использование», «выращивание зерновых культур», с кадастровым номером 15:01:0201004:629, площадью 213180 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, без права возведения обьектов капитального строительства на срок с 18.01.2024 г. по 17.01.2029 г., что подтверждается актом приема-передачи земельного участка от 01.08.2024 г. 

На основании договора аренды земельного участка № 11/А от 16.06.2022 г. МО - Моздокское городское поселения предоставило в аренду ФИО7 земельный участок с кадастровым номером 15:01:0101001:634, площадью 4019 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> г, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «склады» на срок с 16.06.2022 г. по 15.04.2027 г., что подтверждается актом приема-передачи земельного участка от 16.06.2022 г. 

Согласно Постановления Главы АМС Моздокского городского поселения РСО-Алания № 893 от 15.08.2024 г. ФИО7 дано согласие на передачу прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 16.06.2022 г. № 11/А.

Как следует из соглашения от 19.08.2024 г. о передаче прав и обязанностей ФИО7 передала ФИО8 права и обязанности по договору аренды земельного участка №11/А от 16.06.2022 г. на срок аренды до 15.04.2027 г.

На основании постановления главы АМС Моздокского городского поселения РСО-Алания № 735 от 02.07.2025 г. расторгнут долгосрочный договор аренды земельного участка от 16.06.2022 г. № 11/А и предоставлен земельный участок по адресу: 

<

адрес> в собственность ФИО8 

Из соглашения от 07.07.2025 г. следует, что МО - Моздокское городское поселение и ФИО8 расторгли договор аренды земельного участка от 16.06.2022 г. № 11/А. 

Согласно договора купли-продажи от 19.08.2024 г. ФИО12 продала ФИО8 обьект незавершенного строительства, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

...> 15г. 

АМС Моздокского городского поселения выдало ФИО8 разрешение № 15-01-14-2025 от 23.05.2025 г. на ввод обьекта в эксплуатацию, расположенного по адресу: 

<

...> г.

На основании договора купли-продажи №21-25Г от 07.07.2025 г. МО - Моздокское городское поселение передает в собственность ФИО8 земельный участок с кадастровым номером 15:01:0101001:634, площадью 4019 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> г, категория земель - «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования - «склады».

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> г, с кадастровым номером 15:01:0101001:634, площадью 4019 +/- 22 кв.м., принадлежит на праве собственности ФИО8, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 11.07.2025 г. 

Нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> г, с кадастровым номером 15:01:0101001:655, принадлежит на праве собственности ФИО8, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 17.06.2025 г.

Согласно заключения ФГБУ «Рослесинфорг» ФИО9 (ФГБУ «Рослесинфорг»), (данное заключение не оспорено сторонами), невозможно подготовить межевой план по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:00000100:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с тем, что границы земельного участка пересекают границы земельных участков третьих лиц, имеется земельный спор. В нарушение требований установленных частью 11 статьи 22 Закона о государственной регистрации границы земельного участка пересекают границы населенного пункта 15:01-4.131 «Граница г.Моздок Моздокского района РСО-Алания», а также пересекают границы муниципальных образований с реестровым номером 15:01-3.2 «Граница Троицкого сельского поселения» и границу муниципального образования с реестровым номером 15:01-3.6 «Граница Садового сельского поселения». Из дополнения к указанному заключению кадастрового инженера следует, что в ходе проведения кадастровых работ по подготовке межевого плана по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровым инженером установлено, что имеется наложение границ земельных участков третьих лиц на границы земельного участка. Это свидетельствует о наличии спора о границах земельных участков. Возникновение спора о границах произошло в следствие того, что границы участков третьих лиц были сформированы без учета сведений, содержащихся в правоустанавливающих документах на земельный участок, имеющихся у Министерства обороны РФ и ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Министерства обороны РФ.

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0201003:21 в спорной части от точки н1 до точки н6 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н 1

144014.63

330303.00

н2

144013.62

330170.96

н3

144013.05

329546.65

н4

144032.63

329547.18

н5

144035.21

330252.77

н6

144035.35

330303.06

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0201003:140 в спорной части от точки н1 до точки н4, от точки н5 до точки н7 и от точки н8 до точки н11 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

144030.75

329031.64

н2

144032.63

329547.18

н3

144013.05

329546.65

н4

144012.58

329031.58

-

-

-

н5

144012.53

328981.60

н6

144012.40

328834.66

н7

144030.04

328834.75

н8

144030.57

328981.63

-

-

-

н9

144008.54

329031.92

н10

143958.14

329032.27

н11

143958.26

328982.29

н12

144008.66

328981.94

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0201003:143 в спорной части от точки н1 до точки н7, от точки н8 до точки н11, от точки н12 до точки н15 и от точки н16 до точки н18 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

144059.42

328675.93

н2

144010.68

328675.47

н3

143968.47

328673.49

н4

143968.74

328669.53

н5

143969.39

328615.04

н6

143958.70

328593.11

н7

143960.80

328487.40

-

-

-

н8

144070.62

328610.73

н9

144081.44

328616.33

н10

144078.27

328676.11

н11

144064.54

328675.98

-

-

-

н12

144030.04

328834.75

н13

144029.50

328687.91

н14

144012.26

328687.31

н15

144012.40

328834.66

н16

144049.50

328566.49

н17

144065.77

328598.53

н18

144065.77

328 608.23

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:85 в спорной части от точки н1 до точки н4 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

142046.02

334848.21

н2

142055.67

334868.74

н3

142055.29

335028.56

н4

142028.37

335037.52

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:86 в спорной части от точки н1 до точки н4, от точки н5 до точки н7 и от точки н8 до точки н11 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

144621.91

335821.21

н2

144621.89

335825.13

н3

144122.98

335824.00

н4

144111.53

336077.76

-

-

-

н5

145993.68

335449.4

н6

146009.63

335472.05

н7

146044.80

335449.85

-

-

-

н8

144092.30

336513.93

н9

144091.90

336531.31

н10

144082.73

336531.05

н11

144079.36

336531.63

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:89 в спорной части от точки н1 до точки н3 и от точки н4 до точки н7 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н 1

143969.85

335833.40

н2

143965.06

336485.92

н3

144011.65

336487.52

-

-

-

н4

143290.23

335853.38

н5

143286.60

336621.86

н6

143256.66

336622.12

н7

143260.24

335854.27

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:116 в спорной части от точки н1 до точки н3, от точки н4 до точки н12, от точки н13 до точки н24, от точки н25 до точки н32, от точки н33 до точки н36, от точки н37 до точки н41, от точки н42 до точки н48, от точки н49 до точки н69 и от точки н70 до точки н73, в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

143404.30

331909.15

н2

143396.43

331905.56

н3

143393.79

331909.18

-

-

-

н4

143315.68

331911.71

н5

143197.14

331854.81

н6

143206.56

331818.98

н7

143152.68

331794.41

н8

142895.60

331679.24

н9

142809.42

331642.39

н10

142807.89

331642.64

н11

142804.66

331645.52

н12

142479.82

331898.01

-

-

-

н13

142910.54

333555.21

н14

142950.50

333141.60

н15

142951.50

333129.09

н16

142950.44

333123.60

н17

142951.86

333109.30

н18

142956.07

333104.11

н19

142960.45

333067.75

н20

142979.76

332969.19

н21

142982.35

332955.82

н22

142999.88

332895.52

н23

143013.40

332842.98

н24

143054.82

332722.16

-

-

-

н25

143315.56

331964.65

н26

143279.74

331964.02

н27

143278.92

332127.88

н28

143264.01

332146.69

н29

143262.08

332151.42

н30

143259.88

332160.39

н31

143258.84

332170.19

н32

143248.67

332309.20

-

-

-

н33

144001.71

330327.11

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н34

143994.26

330579.47

н35

143994.93

330656.62

н36

143999.84

331110.34

-

-

-

н37

142822.71

330973.80

н38

142827.04

330973.92

н39

142828.10

330978.73

н40

142828.00

331000.38

н41

142827.05

331172.36

-

-

-

н42

143617.07

331120.85

н43

143606.84

331120.49

н44

143599.85

331120.65

н45

143599.34

331125.07

н46

143610.09

331903.29

н47

143609.81

331908.24

н48

143610.06

331909.79

-

-

-

н49

142367.52

331985.31

н50

142337.44

332008.69

н51

142334.28

332006.76

н52

142132.77

331758.16

н53

142130.58

331754.05

н54

142128.78

331749.58

н55

142128.47

331744.62

н56

142128.74

331735.49

н57

142129.13

331731.86

н58

142127.22

331724.7

н59

142126.52

331719.27

н60

142126.87

331718.45

н61

142127.97

331716.82

н62

142130.74

331713.78

н63

142298.34

331577.24

н64

142303.94

331577.62

н65

142309.58

331574.35

н66

142313.30

331573.65

н67

142321.04

331582.16

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н68

142341.68

331603.44

н69

142351.99

331595.35

-

-

-

н70

143415.47

331824.88

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н71

143424.04

331828.89

н72

143425.83

331831.14

н73

143425.91

331831.65

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:119 в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

143263.94

336868.56

н2

143255.51

336868.61

н3

143256.58

336639.43

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:136 в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

143286.52

336639.36

н2

143285.44

336868.42

н3

143263.94

336868.56

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:321 в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

141438.62

335160.14

н2

141358.66

335177.21

н3

141394.91

335205.97

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:348 в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

145824.89

334344.57

н2

145809.22

334340.92

н3

145775.74

334484.30

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:349 в спорной части от точки н1 до точки н3 и от точки н4 до точки н7 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н 1

144913.68

334203.99

н2

144914.83

334234.28

н3

144646.65

334211.24

н4

144644.95

334211.17

-

-

-

н5

145782.18

334494.31

н6

145775.74

334484.30

н7

145733.79

334663.93

Разрешение спора о границах смежных участков с земельным участком с к.н. 15:01:0000000:5 возможно посредством установления судом границы земельного участка 15:01:0202003:350 в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

141358.66

335177.21

н2

140583.81

335346.01

н3

140565.50

335319.83

В соответствии со статьей 209 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В п. 2 ст. 9 Земельного кодекса РФ указано, что Российская Федерация осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в собственности Российской Федерации (федеральной собственностью). 

Согласно ст. 269 ГК РФ лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, осуществляет владение и пользование этим участком в пределах, установленных законом, иными правовыми актами и актом о предоставлении участка в пользование.

Вещные права лица, не являющегося собственником, защищаются от нарушения любым лицом в порядке, предусмотренном ст. 305 ГК РФ (п. 4 ст. 216 РФ).

В соответствии со ст. 608 ГК РФ право сдачи имущества в аренду принадлежит его собственнику. Арендодателями могут быть также лица, управомоченные законом или собственником сдавать имущество в аренду.

Согласно п. 2 ч. 4 ст. 27 Земельного кодекса Российской Федерации, земельные участки, занятые находящимися в федеральной собственности зданиями, строениями и сооружениями, в которых размещены для постоянной деятельности Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования и органы, изъяты из оборота.

В соответствии с ч.2 ст. 27 Земельного кодекса Российской Федерации, земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством.

Отнесение военного имущества к федеральной собственности установлено Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 N 3020-1 "О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт- Петербурга и муниципальную собственность".

Согласно приложению №1 к указанному Постановлению, исключительно к федеральной собственности относится, имущество вооруженных сил, железнодорожных, пограничных и внутренних войск, органов безопасности, органов внутренних дел Российской Федерации и других учреждений, финансирование которых осуществляется из республиканского бюджета Российской Федерации, а также расположенных на территории Российской Федерации учреждений, финансировавшихся из государственного бюджета СССР.

Согласно п. 1 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерацией от 16.08.2004 № 1082 (далее - Положение о Министерстве бороны Российской Федерации), Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, иные установленные федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ функции в этой области, а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере управления и распоряжения имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2008 № 1053 «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» полномочия по управлению федеральным имуществом, находящимся в ведении Министерства обороны Российской Федерации и подведомственных ему воинских частях и организациях, предоставлены только Министерству обороны Российской Федерации.

Указанным Постановлением Министерству обороны Российской Федерации делегированы полномочия собственника в отношении федерального имущества, закрепленного за Вооруженными Силами РФ, воинскими частями и организациями, подведомственными Министерству обороны Российской Федерации, что, в свою очередь, исключает возможность органов местного самоуправления и коммерческих фирм на распоряжение и использование земельными участками, находящимися в ведении Минобороны России и подведомственных ему организаций и воинских частей.

Согласно ст. 10 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне» земли и другие природные ресурсы, предоставленные для нужд Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, находятся в федеральной собственности.

В соответствии с ч.1.1. ст. 43 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. В этом случае допускается изменение площади такого земельного участка в соответствии с условиями, указанными в пунктах 32, 32.1 и 45 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона. В указанном случае в межевом плане приводится обоснование местоположения уточненных границ земельного участка. При проведении правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета, проверка обоснованности местоположения уточненных границ земельного участка, в том числе изменения площади уточненного земельного участка, если такое уточнение местоположения границ земельного участка не приводит к нарушению условий, указанных в пунктах 32 и 32.1 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона, государственным регистратором прав не осуществляется.

По смыслу статей 39, 40 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", согласование границ при межевании земельного участка осуществляется с целью исключить нарушения прав землепользователя, в частности исключить захват участка (или его части) смежного землепользователя.

Споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ, после оформления акта согласования границ разрешаются в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке (п. 5 ст. 40 Федерального закона "О кадастровой деятельности").

В силу пункта 1 статьи 64 Земельного кодекса Российской Федерации земельные споры рассматриваются в судебном порядке. В частности, к таким спорам относятся споры смежных землепользователей о границах земельных участков, об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения.

Данная позиция подтверждается разъяснениями, содержащимися в пункте 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29 апреля 2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", согласно которым к искам о правах на недвижимое имущество относятся, в частности, иски об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, об установлении границ земельного участка.

Таким образом, в силу вышеуказанных положений закона при уточнении границ земельных участков их местоположение определяется с учетом сведений, содержащихся в правоустанавливающих документах на данные участки, а при отсутствии подобных сведений с учетом фактически сложившегося землепользования.

Пунктом 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации определено, что земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" (статья 70 Земельного кодекса Российской Федерации).

Согласно части 7 статьи 38 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Исходя из части 2 статьи 8 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

Пунктами 3 и 9 части 4 этой статьи предусмотрено, что описание местоположения объекта недвижимости и его площадь, если объектом недвижимости является земельный участок, здание, помещение или машино-место, относятся к основным сведениям об объекте недвижимости, подлежащим внесению в кадастр недвижимости.

По смыслу приведенных норм права, описание границ земельного участка в установленном порядке, его площадь и постановка на кадастровый учет подтверждают существование такого земельного участка с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально определенной вещи.

Границы земельного участка являются главным индивидуализирующим признаком земельного участка и определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Целью исправления реестровой ошибки же является приведение данных о фактических границах земельного участка, содержащихся в ЕГРН, в соответствие с фактическими границами, установленными на местности, в которых земельный участок предоставлялся и существует на местности.

Установление в судебном порядке описания границ посредством определения координат характерных точек не должно приводить к изменению уникальных характеристик земельного участка. Суд не изменяет ни качественных, ни количественных характеристик участка правообладателя, а приводит существующий объем прав в соответствие с действующим земельным законодательством, что следует из Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2016). 

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что земельный участок с кадастровым номером 15:01:0000000:5, находящийся в федеральной собственности и расположенный по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, занятый военной инфраструктурой, на законных основаниях используется Вооруженными Силами Российской Федерации для нужд обороны с момента предоставления. Право постоянного (бессрочного) пользования Учреждения зарегистрировано 11.01.2016г. в установленном порядке. Органы местного самоуправления Моздокского района РСО-Алания, незаконно сформировали и предоставили в аренду земельные участки ответчикам, пересекающие границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, используемого для нужд обороны, что привело к ограничению прав Учреждения по распоряжению закрепленным за ним на праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, в связи с чем требования истца об установлении границ земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5 со смежными земельными участками с кадастровыми номерами: 15:01:0202003:136, 15:01:0202003:89, 15:01:0202003:321, 15:01:0202003:119, 15:01:0202003:350 (образован из земельного участка с к.н. 15:01:0202003:90), 15:01:0202003:85, 15:01:0202003:349 (образован из земельного участка с к.н. 15:01:0202003:81), 15:01:0202003:348 (образован из земельного участка с к.н. 15:01:0202003:81), 15:01:0202003:116, 15:01:0201003:143 (образован из земельного участка с к.н. 15:01:0202003:19), 15:01:0201003:21, 15:01:0201003:140 (образован из земельного участка с к.н. 15:01:0201003:21) 15:01:0202003:86, в соответствии с заключением кадастрового инженера ФИО10, по координатам, указанным выше, подлежат удовлетворению. 

Относительно требований, предъявленных к ФИО8, ФИО4, суд исходит из следующего.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, земельный участок с кадастровым номером 15:01:0101001:634, предоставленный ФИО8 и земельный участок с кадастровым номером 15:01:0201004:629, предоставленный ФИО4 по договорам аренды, по данным ЕГРН, на кадастровой карте, находятся в границах земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, однако, фактически не пересекаются с земельным участком с кадастровым номером 15:01:0000000:5, принадлежащим истцу. При таких обстоятельствах, с учетом того, что истец не является стороной договоров аренды, суд полагает ссылку истца на положения ст.ст.166, 167, 168 ГК РФ безосновательной, так его права и интересы могут быть защищены без признания недействительными данных договоров и снятия земельных участков с кадастрового учета, путем лишь снятия с кадастрового учета координат земельных участков, предоставленных: ФИО4, с кадастровым номером 15:01:0201004:629, расположенному по адресу: Республика Северная Осетия - Алания, Моздокский р-н, за чертой населенного пункта с.Троицкое и ФИО8, с кадастровым номером 15:01:0101001:634, расположенному по адресу: 

<

адрес> без прекращения права аренды ФИО13 и права собственности ФИО8, так как договор аренды с ним расторгнут, земельный участок предоставлен в собственность ответчику, то есть исковые требования истца в данной части о признании недействительными договора аренды земельного участка № 70/ДА от 01.08.2024, признании отсутствующей и аннулировании в ЕГРН запись о государственной регистрации аренды 15:01:0201004:629-15/038/2024-9 в пользу ФИО4 и о признании недействительным договора аренды земельного участка, № 11/А от 16.06.2022 и дополнительных соглашений к нему, признании отсутствующей, аннулировании в ЕГРН записи о государственной регистрации аренды 15:01:0101001:634-15/038/2024-4 в пользу ФИО8, не подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России к Администрации местного самоуправления Моздокского муниципального района РСО-Алания, Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения РСО-Алания, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Сельскохозяйственному потребительскому обслуживающему кооперативу «Заря», ООО «Анвар», ФИО7, ФИО8, Министерству государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания, Государственному казенному учреждению «Управление земельными ресурсами Республики Северная Осетия - Алания» об установлении границ земельного участка, признании договоров аренды земельных участков недействительными, признании отсутствующими и аннулировании в ЕГРН записей о государственной регистрации аренды и снятии с кадастрового учета земельных участков, - удовлетворить частично. 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201003:21, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по следующим координатам:

в спорной части от точки н1 до точки н6 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н 1

144014.63

330303.00

н2

144013.62

330170.96

н3

144013.05

329546.65

н4

144032.63

329547.18

н5

144035.21

330252.77

н6

144035.35

330303.06

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201003:140, расположенного п адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в спорной части от точки н1 до точки н4, от точки н5 до точки н7 и от точки н8 до точки н11 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

144030.75

329031.64

н2

144032.63

329547.18

н3

144013.05

329546.65

н4

144012.58

329031.58

-

-

-

н5

144012.53

328981.60

н6

144012.40

328834.66

н7

144030.04

328834.75

н8

144030.57

328981.63

-

-

-

н9

144008.54

329031.92

н10

143958.14

329032.27

н11

143958.26

328982.29

н12

144008.66

328981.94

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участкас кадастровым номером 15:01:0201003:143, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н7, от точки н8 до точки н11, от точки н12 до точки н15 и от точки н16 до точки н18 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

144059.42

328675.93

н2

144010.68

328675.47

н3

143968.47

328673.49

н4

143968.74

328669.53

н5

143969.39

328615.04

н6

143958.70

328593.11

н7

143960.80

328487.40

-

-

-

н8

144070.62

328610.73

н9

144081.44

328616.33

н10

144078.27

328676.11

н11

144064.54

328675.98

-

-

-

н12

144030.04

328834.75

н13

144029.50

328687.91

н14

144012.26

328687.31

н15

144012.40

328834.66

н16

144049.50

328566.49

н17

144065.77

328598.53

н18

144065.77

328 608.23

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:85, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н4 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

142046.02

334848.21

н2

142055.67

334868.74

н3

142055.29

335028.56

н4

142028.37

335037.52

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:86, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в спорной части от точки н1 до точки н4, от точки н5 до точки н7 и от точки н8 до точки н11 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

144621.91

335821.21

н2

144621.89

335825.13

н3

144122.98

335824.00

н4

144111.53

336077.76

-

-

-

н5

145993.68

335449.4

н6

146009.63

335472.05

н7

146044.80

335449.85

-

-

-

н8

144092.30

336513.93

н9

144091.90

336531.31

н10

144082.73

336531.05

н11

144079.36

336531.63

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:89, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в 2000 м на север от левого берега Терско-Кумского канала, в спорной части от точки н1 до точки н3 и от точки н4 до точки н7 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н 1

143969.85

335833.40

н2

143965.06

336485.92

н3

144011.65

336487.52

-

-

-

н4

143290.23

335853.38

н5

143286.60

336621.86

н6

143256.66

336622.12

н7

143260.24

335854.27

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:116, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н3, от точки н4 до точки н12, от точки н13 до точки н24, от точки н25 до точки н32, от точки н33 до точки н36, от точки н37 до точки н41, от точки н42 до точки н48, от точки н49 до точки н69 и от точки н70 до точки н73, в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н1

143404.30

331909.15

н2

143396.43

331905.56

н3

143393.79

331909.18

-

-

-

н4

143315.68

331911.71

н5

143197.14

331854.81

н6

143206.56

331818.98

н7

143152.68

331794.41

н8

142895.60

331679.24

н9

142809.42

331642.39

н10

142807.89

331642.64

н11

142804.66

331645.52

н12

142479.82

331898.01

-

-

-

н13

142910.54

333555.21

н14

142950.50

333141.60

н15

142951.50

333129.09

н16

142950.44

333123.60

н17

142951.86

333109.30

н18

142956.07

333104.11

н19

142960.45

333067.75

н20

142979.76

332969.19

н21

142982.35

332955.82

н22

142999.88

332895.52

н23

143013.40

332842.98

н24

143054.82

332722.16

-

-

-

н25

143315.56

331964.65

н26

143279.74

331964.02

н27

143278.92

332127.88

н28

143264.01

332146.69

н29

143262.08

332151.42

н30

143259.88

332160.39

н31

143258.84

332170.19

н32

143248.67

332309.20

-

-

-

н33

144001.71

330327.11

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н34

143994.26

330579.47

н35

143994.93

330656.62

н36

143999.84

331110.34

-

-

-

н37

142822.71

330973.80

н38

142827.04

330973.92

н39

142828.10

330978.73

н40

142828.00

331000.38

н41

142827.05

331172.36

-

-

-

н42

143617.07

331120.85

н43

143606.84

331120.49

н44

143599.85

331120.65

н45

143599.34

331125.07

н46

143610.09

331903.29

н47

143609.81

331908.24

н48

143610.06

331909.79

-

-

-

н49

142367.52

331985.31

н50

142337.44

332008.69

н51

142334.28

332006.76

н52

142132.77

331758.16

н53

142130.58

331754.05

н54

142128.78

331749.58

н55

142128.47

331744.62

н56

142128.74

331735.49

н57

142129.13

331731.86

н58

142127.22

331724.7

н59

142126.52

331719.27

н60

142126.87

331718.45

н61

142127.97

331716.82

н62

142130.74

331713.78

н63

142298.34

331577.24

н64

142303.94

331577.62

н65

142309.58

331574.35

н66

142313.30

331573.65

н67

142321.04

331582.16

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н68

142341.68

331603.44

н69

142351.99

331595.35

-

-

-

н70

143415.47

331824.88

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

1

2

3

н71

143424.04

331828.89

н72

143425.83

331831.14

н73

143425.91

331831.65

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:119, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

143263.94

336868.56

н2

143255.51

336868.61

н3

143256.58

336639.43

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:136, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 2000 м на север от левого берега Терско-Кумского канала, в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

143286.52

336639.36

н2

143285.44

336868.42

н3

143263.94

336868.56

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:321, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

141438.62

335160.14

н2

141358.66

335177.21

н3

141394.91

335205.97

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:348, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

145824.89

334344.57

н2

145809.22

334340.92

н3

145775.74

334484.30

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:349, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н3 и от точки н4 до точки н7 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н 1

144913.68

334203.99

н2

144914.83

334234.28

н3

144646.65

334211.24

н4

144644.95

334211.17

-

-

-

н5

145782.18

334494.31

н6

145775.74

334484.30

н7

145733.79

334663.93

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 15:01:0000000:5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и земельного участка с кадастровым номером15:01:0202003:350, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спорной части от точки н1 до точки н3 в соответствии с координатами характерных точек:

Номера характерных точек контура

Координаты

X

Y

н1

141358.66

335177.21

н2

140583.81

335346.01

н3

140565.50

335319.83

Снять с кадастрового учета координаты земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201004:629, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Снять с кадастрового учета координаты земельного участка с кадастровым номером 15:01:0101001:634, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение суда является основанием для внесения в ЕГРН сведений о границах смежных земельных участков с кадастровыми номерами: 15:01:0202003:136, 15:01:0202003:89, 15:01:0202003:321, 15:01:0202003:119, 15:01:0202003:85, 15:01:0202003:86, 15:01:0202003:116, 15:01:0202003:350, 15:01:0202003:349, 15:01:0202003:348, 15:01:0201003:143, 15:01:0201003:21, 15:01:0201003:140 и снятия с кадастрового учета координат земельного участка с кадастровым номером 15:01:0201004:629, расположенного по адресу: 

<

адрес> и координат земельного участка с кадастровым номером 15:01:0101001:634, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда РСО-Алания в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Моздокский районный суд РСО-Алания.

Судья А.В. Оганесян